
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 620 DEL 15/09/2020 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: SECONDA INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER IL MONTAGGIO, 
LO SMONTAGGIO E LA PULIZIA DEI SEGGI ELETTORALI PER LE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. 
CIG Z3A2E4ED82 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica 17 Luglio 2020, pubblicato nella  Gazzetta 
Ufficiale n. 180 in data 18 Luglio 2020, è stato indetto, per i giorni di domenica 20 e di lunedì 21 settembre  
2020, il Referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l'approvazione del testo della legge 
costituzionale concernente “Modifiche agli  artt.  56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del  
numero dei parlamentari”;
PREMESSO che con decreto del Prefetto della provincia di Mantova Fasc. 20/247/A.II ,in data 20 luglio 
2020,  sono  stati  convocati,  per  i  giorni  di  domenica  20  e  lunedì  21  settembre  2020,  i  comizi  per  lo 
svolgimento dell’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale;

VISTA  la  Circolare  del  Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  affari  interni  e  territoriali  -  n.  34 del  
10.08.2020 relativa al Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e  
referendarie dell’anno 2020;

VISTA la Circolare F.L. n. 15 del 27.7.2020 del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali, relativa alle spese organizzative per le prossime consultazioni  elettorali del 20 e 21 settembre 
2020;

VISTA la Circolare F.L. n. 17/20 del 12/07/2020 del Ministero dell'Interno che integra e e rettifica le circolar i 
FL n. 15 e 16 del 2020 in materia di spese di organizzazione tecnica ed attuazione e di competenze dovute 
ai componenti dei seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle 
elezioni  suppletive del  Senato della Repubblica e  delle elezioni  regionali  ed amministrative del  20 e 21 
settembre 2020;

DATO ATTO che alla luce di quanto disposto dalla Circolare FL n. 17/20 del 12/09/2020  al paragrafo 4 –  
Spese per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale – vieni precisato che: 

• le  operazioni  di pulizia e disinfezione dei seggi elettorali  devono essere sostenute sulla base di 
quanto  indicato  nel  protocollo  sanitario  e  di  sicurezza  per  lo  svolgimento  delle  consultazione 
elettorali  e  referendarie  dell'anno  2020  sottoscritto  dai  Ministri  dell'Interno  e  della  Salute  il  
07/08/2020;

• tale Protocollo prevede che prima dell'insediamento del seggio elettorale deve essere assicurata la 
pulizia approfondita dei locali, compresi androni, corridoi, bagni e ogni altro ambiente che si prevede 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  620 del  15/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di utilizzare, operazione che va ripetuta al termine di ciascuna delle giornate elettorali, nel rispetto  
delle norme atte a garantire il regolare svolgimento del procedimento di voto;

• durante le operazioni di voto occorre che siano effettuate periodici interventi di pulizia dei locali e  
disinfezione delle superfici di contatto ( tavoli, cabine elettorali, servizi igienici).

RILEVATA l’assenza  di  personale  dipendente  da  adibire  al  servizio  di  montaggio,  smontaggio,pulizia  e 
sanificazione dei seggi elettorali;

RITENUTO di  dar  corso  alla  definizione  dell’affidamento  avvalendosi  delle  procedure  per  acquisti  in 
economia mediante affidamento diretto ad un qualificato operatore economico;

RICHIAMATI:

·         l’art.  37,  comma 1,  del  d.lgs.  50/2016 che stabilisce che le stazioni  appaltanti,  fermi restando gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumento  di  acquisti  e  di  negoziazione  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia di  contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

·         l’art.  36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. 50/2016 che consente per affidamenti di importi  inferiori  a € 
40.000, l’affidamento diretto adeguatamente motivato.

VERIFICATO che è insorta la necessità di sveltire i lavori di sanificazione e pulizia da eseguirsi tra domenica 
20/09 e lunedì 21/09 nei 14 seggi elettorali;

ACQUISITO congruo preventivo relativo al servizio di sanificazione ambienti elettorali, nostro protocollo n.  
0021781/2020 del 15.09.2020 dalla ditta “CONSORZIO ETHICA ONLUS” con sede in Mantova, Via Giorgio 
Gaber n. 2/B P. IVA 02231380201 ammontante a € 100,00 otre a IVA di legge, per l'aggiunta di n. 2 operatori 
oltre a quelli già preventivati.

INTESO, pertanto, di continuare ad affidare direttamente la gestione del servizio alla ditta “CONSORZIO 
ETHICA ONLUS” con sede in Mantova, Via Giorgio Gaber n. 2/B P. IVA 02231380201;

RICHIAMATE:

-  propria precedente determinazione n. 551 del 26/08/2020 avente ad oggetto <  assunzione impegno di 
spesa  per  il  montaggio,  lo  smontaggio  e  la  pulizia  dei  seggi  elettorali  per  le  consultazioni  elettorali  e  
referendarie del 20 e 21 settembre 2020. CIG Z602E0CEF6 > con cui si è assunto un impegno   di spesa al 
costo di € 2.000,00 (= €. 1.400,00 + €. 600,00) +€. 440,00 per IVA al 22%, per un costo complessivo di €  
2.440,00 relativo a:

• € 1.400,00 oltre a IVA di legge, per il servizio di montaggio, smontaggio dei seggi elettorali;

• €   600,00 oltre a IVA di legge, per il servizio di pulizia e sanificazione ambienti delle 14 sezioni 
elettorali, nella misura di n. 3 interventi durante i giorni della votazione, di n.1 intervento al momento 
dell’allestimento dei seggi e di n. 1 intervento al momento della disinstallazione dei seggi.

- propria precedente determinazione n. 615 del 14/09/2020 avente ad oggetto <  integrazione  impegno di 
spesa  per  il  montaggio,  lo  smontaggio  e  la  pulizia  dei  seggi  elettorali  per  le  consultazioni  elettorali  e  
referendarie del 20 e 21 settembre 2020. CIG ZF22E4B536 > con cui si è assunto un impegno   di spesa al 
costo di € 500,00  +€. 110,00 per IVA al 22%, per un costo complessivo di €  610,00 relativo a n. 3 interventi 
suddivisi in 2 alla domenica 20/09/2020 e uno al lunedì 21/09/2020.

RITENUTO di integrare quanto già disposto precedentemente, con  determinazione n. 551 del 26/08/2020 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  620 del  15/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

e con determinazione n. 615 del 14/09/2020, con un ulteriore impegno di € 122,00;

RILEVATO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è  CIG 
Z3A2E4ED82 e che la richiesta di tale codice, ai sensi della Delibera ANAC n. 163 del 22.12.2016, non 
prevede contribuzione a favore dell’autorità in quanto trattasi di importo contrattuale inferiore a € 40.000,00;

RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs  
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva (  art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000); 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  620 del  15/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 
2020 - 2022. 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020/2022 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  03/09/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG;

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 Prot. generale 0034070 del 23/12/2019 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

 

DETERMINA

1.  Di approvare il preventivo della ditta “CONSORZIO ETHICA ONLUS” con sede in Mantova, Via Giorgio 
Gaber n. 2/B P. IVA 02231380201, pervenuto in data 15/09/2020 n. 0021781/2020, al costo di € 100,00 + € 
22,00 per IVA al 22%, per un costo complessivo di € 122,00;

2.  Di  assumere per le motivazioni  esposte in  premessa un ulteriore impegno di  spesa di € 122,00 nei 
confronti  ditta  Consorzio  Ethica  Onlus  con  sede  in  Mantova  via  G.  Gaber  n.  2/b,  per  il  servizio  di 
sanificazione e pulizia dei seggi elettorali;

3.  Di  imputare la spesa di  €.  122,00  (IVA compresa) alla  Missione 01 –  Programma 07  –  Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 - capitolo 0107303 oggetto: “Spese Elettorali”  del bilancio per l’esercizio finanziario 
2020, dando atto che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2020;

4. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art.  151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli  EE.LL.  approvato con D.L.vo  
267/2000.   
Pagina 4 di 6  - Det. N.  620 del  15/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  620 del  15/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 620 DEL 15/09/2020 

OGGETTO: SECONDA INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER IL MONTAGGIO, 
LO SMONTAGGIO E LA PULIZIA DEI SEGGI ELETTORALI PER LE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. 
CIG Z3A2E4ED82 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  620 del  15/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

